_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 045.01.2023

Santo André, 12 de janeiro de 2023.

Requerimento do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1294/2022-G.P. – Proc. 2026/2022, protocolado sob o nº 478/2023, onde solicita a instalação
de tubulação para captação de águas pluviais na Rua Macaco Prego, altura do n° 400 – Recreio da
Borda do Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, já existe um processo em
trâmite no Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa sob n°
392/2017, que trata do assunto.

Esclarece que na área há imóveis abandonados com construção comprometida, e qualquer
intervenção a ser executada pode gerar risco de desabamento, além da necessidade de
supressão de vegetação e a dificuldade para o acesso de maquinário e equipamentos.

Trata-se, portanto, de área de risco, de grande complexidade, implicando em análise
geotécnica, a fim de conter possíveis deslizamentos, para posterior intervenção segura na
execução de obras. As providências estão sendo adotadas no sentido de viabilizar uma
solução, para posterior planejamento da intervenção.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/MP

		2023-01-13T10:22:16-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881